
X  COPIA 

COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 56 del  Reg.

Data 28.04.2016

OGGETTO:  Istituzione  contributo  una  tantum  per  adozione  cani
randagi - Assegnazione somme al Responsabile di settore.

L’anno duemilasedici il giorno ventotto del mese di Aprile alle ore

18,45 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con

l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:    

1) Marzullo Dott. Sebastiano Sindaco

2) Astone Grazia Pietra P. Vice Sindaco

3) Iraci Sareri Salvatore Assessore

4) Pedalina Salvatore Assessore 

5) Sparti Claudio Vito  Assessore

Totale

Sono assenti gli Assessori:
Pedalina Salvatore – Sparti Claudio Vito

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.

Presente Assente

X

X

X

X

X

3 2

 



RILEVATO che l’abbandono dei cani è fenomeno, ancorché non di proporzioni apprezzabili,
comunque presente marginalmente nel territorio anche per effetto della presenza della SS 116 che collega
la costa Tirrenica con la costa Ionica, attraversando aree boscate che creano condizioni favorevoli per
l’abbandono di animali di affezione quali cani e gatti;

DATO ATTO che il diritto alla vita dei cani è tutelato dalla legge 14.08.1991, n. 281 e dalle
derivanti  disposizioni  che  prevedono  apposite  misure  per  contenere  il  detto  fenomeno  e  tra  queste
l’anagrafe canina, la sterilizzazione dei  cani, la custodia dei medesimi in canili  rifugio, l’educazione
sociale per la convivenza con gli animali di compagnia i cui principi vanno affermati fin dalla formazione
scolastica di base;

CONSIDEERATO che  il  Comune  intende  affrontare  e  dare  le  possibili  soluzioni  alle
problematiche correlati  al  fenomeno del randagismo, nelle more di interventi  a carattere strutturale e
definitivo, favorendo l’adozione dei cani anche mediante la concessione di incentivi a favore dei privati
cittadini  che intendono adottare cani  randagi,  tenuto conto soprattutto  dei  maggiori  oneri  che l’Ente
dovrebbe sostenere qualora i cani rinvenuti dovrebbero essere ricoverati in strutture a tanto abilitate;

RITENUTO che l’incentivo  di  natura economica  in  favore  di  chi  intende adottare un  cane
randagio può essere quantificato in via forfettaria nella misura di €. 300,00 una tantum, sicuramente meno
gravosa rispetto alle spese necessarie per il ricovero in rifuggi specializzati;

RITENUTO di poter emanare conforme direttive al riguardo;

VISTO  il  vigente  Ordinamento  Amministrativo  degli  Enti  Locali,  approvato  con  L.R.
15.03.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;

VISTA la Legge Regionale 11 Dicembre 1991, n.48;

VISTA la Legge Regionale 7 Settembre 1998, n.23;

VISTA la Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n.30;

VISTO lo Statuto Comunale;

                         SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE

deliberi:

1) Approvare, per le motivazioni di cui in premessa, le allegate direttive che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

2) Di assegnare al Responsabile dell’Area Amministrativa la complessiva spesa di €. 2.100,00, al
fine di provvedere all’occorrenza ai conseguenti atti di natura gestionale, imputando la stessa al
cod. 0902.1.103.020062 del bilancio di previsione in corso di formazione;

3) Di dare atto che la superiore spesa rientra tra le categorie di cui all’art. 163 del D.Lgs. 18.08.2000
n. 267;

4) Di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al  Responsabile  con  funzioni  Dirigenziali
dell'Area Amministrativa per i provvedimenti di competenza;

5) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Floresta, 28.04.2016

         IL RESPONSABILE      IL SINDACO PROPONENTE
                  DELL’AREA AMMINISTRATIVA                                           F.to   Dott. Sebastiano Marzullo

   F.to   Sig.ra Anna Maria Lenzo                                    



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa di €. 2.100,00 con imputazione della stessa all’intervento in
conto competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di
deliberazione succitata.
Impegno prenotato n° 383

Lì 28.04.2016                               Il Responsabile del 
Servizio

      F.to  Rag.  Antonina 
Casella

E S P R I M E 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE FAVOREVOLE

Lì, 28.04.2016                       Il Responsabile del Servizio
     F.to   Anna Maria Lenzo

In ordine alla regolarità contabile, PARERE FAVOREVOLE

Lì, 28.04.2016       Il Responsabile del Servizio
     F.to  Anna Maria Lenzo

LA GIUNTA  MUNICIPALE

VISTA la proposta sopra citata.
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91.
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra.
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;
ad unanimità di voti espressi come per legge.

DELIBERA

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di  deliberazione che si intende integralmente
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e
di diritto che per la motivazione.

Inoltre,  la  Giunta  Comunale,  ritenuto  urgente  provvedere  in  merito  per  le  motivazioni  espresse  in
premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano

DELIBERA

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE

F.to Dott. Sebastiano Marzullo

   Il Segretario Comunale                 L’Assessore

      F.to Dott. Mario Chimento                                                    F.to Salvatore Iraci Sarei

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

-  Che  la  presente  deliberazione  in  applicazione  dell’art.  11  della  legge  regionale  3

dicembre 1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004,

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 29.04.2016 per

rimanervi  per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 14.05.2016 con il  nr.

cron. 206

Dalla Residenza comunale ____________________

Timbro                                    Il Segretario Comunale

                                                                                   ___________________________

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[X ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991.

[ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci

consecutivi dall’inizio della pubblicazione.

 

Dalla Residenza comunale, 28.04.2016 Il Segretario Comunale

  F.to Dott. Mario Chimento 


